

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ

CNPJ: 46.390.209/0001-00

Balancete encerrado em 31 de julho de 2022

	julho-22	Exercício 2021		julho-22	Exercício 2021
ATIVO CIRCULANTE	29.259.512	27.608.224	PASSIVO CIRCULANTE	14.996.930	11.286.501
Caixa / Bancos	14.687	25.107	Fornecedores	583.334	666.293
Bancos / Terceiros	1.000	1.500	Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal	730.887	895.970
Bancos / Convênios	575.417	477.817	Obrigações com convênio em execução	594.897	471.524
Aplicações Financeiras	21.558.331	21.133.624	Fundo de Câmaras Setoriais	2.437.047	2.438.210
Aplicações Financeiras - Terceiros	2.492.477	2.500.401	Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos	2.127.551	1.050.827
Aplicações Financeiras - Convênios	552.369	334.264	Adiantamento de Terceiros	8.523.214	5.763.677
Outros Créditos	585.275	558.125			
Adiantamentos	521.582	55.465			
Empréstimos - SINDIMAQ	-	-			
Despesas Antecipadas	12.154	20.596	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.812.012	1.812.012
Clientes	2.946.221	2.501.323	Provisão para Contingências	1.812.012	1.812.012
Impostos a restituir	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	19.995.656	20.050.963			
Processo Jucial Cível	-	-	PATRIMÔNIO SOCIAL	32.446.225	34.560.674
Cauções Regionais	6.097	5.769			
Impostos a restituir	7.759.020	7.461.510	Patrimônio Social Acumulado	34.560.674	34.471.732
Investimentos	3.598	3.598	Superávit/Deficít do Exercício	(2.114.448)	88.942
Imobilizado	21.979.419	21.729.457			
Depreciação Acumulada	(9.752.478)	(9.149.371)			
TOTAL DO ATIVO	49.255.168	47.659.187	TOTAL DO PASSIVO	49.255.168	47.659.187

Silvio Pedro da Silva
Contador
 CRC 1SP157679/0-0

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 31 de Julho de 2022

	Julho 2022	Acumulado 2022	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/21	% em relação Receita Líquida
Contribuições Associativas	2.142.671	14.183.216	83,57	20.757.427	71,01
Eventos/Cursos	30.864	472.024	2,78	376.753	1,29
Similar Nacional	190.090	1.469.394	8,66	2.852.505	9,76
Receitas Diversas	20.666	389.411	2,29	5.851.842	20,02
Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow	-	904.484	5,33	-	-
RECEITA BRUTA	2.384.291	17.418.530	102,63	29.838.526	102,07
(-) DEDUÇÃO DA RECEITA					
Impostos	(57.592)	(446.217)	(2,63)	(605.351)	(2,07)
RECEITA LÍQUIDA	2.326.699	16.972.312	100,00	29.233.175	100,00
DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1)					
Pessoal	(1.626.015)	(12.097.918)	(71,28)	(17.006.453)	(58,18)
Consultorias/Assessorias	(447.415)	(2.952.992)	(17,40)	(4.296.157)	(14,70)
Serviços Terceirizados	(102.005)	(700.881)	(4,13)	(1.085.647)	(3,71)
DESPESAS OPERACIONAIS (2)					
Administrativas	(395.832)	(3.020.456)	(17,80)	(5.167.065)	(17,68)
Eventos	(81.526)	(537.011)	(3,16)	(316.001)	(1,08)
Tributárias	(882)	(39.299)	(0,23)	(54.384)	(0,19)
Financeiras (Líquidas)	409.284	894.512	5,27	(266.178)	(0,91)
Depreciação	(90.593)	(632.715)	(3,73)	(952.349)	(3,26)
DESPESAS TOTAIS (1 + 2)	(2.334.986)	(19.086.761)	(112,46)	(29.144.234)	(99,70)
Receitas com serviço voluntário	492.337	3.446.360	20,31	5.363.144	18,35
Despesas com serviço voluntário	(492.337)	(3.446.360)	(20,31)	(5.363.144)	(18,35)
SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO	(8.287)	(2.114.448)	(12,46)	88.942	0,30

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0